
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  22  DEL 10/12/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER LA CONCESSIONE DEL “REDDITO DI LIBERTÀ PER
DONNE VITTIME DI VIOLENZE” DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI MINISTRI DEL
17 DICEMBRE 2020

L’anno 2021 (duemilaventuno) il giorno  10 (dieci) del mese di dicembre alle ore  09.00 in modalità web-
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il  93,53% delle quote, il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il  decreto del Presidente n. 2/2020, con il  quale è stato nominato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2020 avente per oggetto
“Reddito  di  libertà  per  le  donne  vittime  di  violenze”,  che  all’articolo  3,  comma  1,  ha  introdotto  un
contributo denominato “Reddito di Libertà”, destinato alle donne vittime di violenza, senza figli o con figli
minori,  seguite  dai  centri  antiviolenza  riconosciuti  dalle  regioni  e  dai  servizi  sociali  nei  percorsi  di
fuoriuscita dalla violenza, al fine di contribuire a sostenerne l’autonomia;

CONSIDERATO che con il succitato decreto si è stabilito che:



- sono destinatarie del contributo le donne residenti nel territorio italiano cittadine italiane o comunitarie
oppure, in caso di cittadine di Stato extracomunitario, in possesso di regolare permesso di  soggiorno e le
straniere aventi lo status di rifugiate politiche o lo status di protezione sussidiaria;

- il  contributo economico,  stabilito  nella  misura  massima di  €  400,00 mensili  pro capite,  concesso in
un’unica soluzione per un massimo di 12 mesi, è finalizzato a sostenere prioritariamente le spese per
assicurare l’autonomia abitativa e la  riacquisizione dell’autonomia personale,  nonché ad agevolare  il
percorso scolastico e formativo dei figli o delle figlie minori;

- il contributo economico è compatibile con altri strumenti di sostegno al reddito;

PRESO ATTO altresì della circolare INPS  8 novembre 2021, n. 166, in cui l’Istituto illustra nel dettaglio la
disciplina del  “Reddito di  Libertà”,  specificando i  requisiti di  accesso al  beneficio,  il  regime fiscale e  le
compatibilità con altre misure di sostegno, come il Reddito di Cittadinanza o altri sussidi economici anche di
altra natura (REM, NASpI, Cassa Integrazione Guadagni, ANF, ecc.);

CONSIDERATO che la succitata circolare fornisce le indicazioni per la compilazione e la presentazione della
domanda, prevedendo la seguente modalità:
- la  domanda  deve  essere  presentata  all’INPS  dalle  donne  interessate  direttamente  o  mediante  un

rappresentante legale o un delegato;
- le domande devono essere inoltrate tramite il Comune di residenza, utilizzando il modello specifico;
- le  domande  seguiranno  lo  stesso  iter  utilizzato  dai  Comuni  per  l'inoltro  dell’assegno  per  il  nucleo

familiare numeroso e per quello di maternità;
- le domande non ammesse “per insufficienza di budget” potranno essere accolte in un momento;

VISTA la bozza di procedura per la presentazione della domanda di “Reddito di Libertà” (allegato A) predi-
sposta dagli uffici della Società della Salute in accordo con il CAV Centro Antiviolenza “ARTEMISIA”, quale
Centro di riferimento per la zona Fiorentina Nord Ovest e in condivisione con le Società della Salute Fioren-
tina, Mugello, e Fiorentina Sud Est, che hanno come riferimento lo stesso Centro antiviolenza;

RITENUTO pertanto di approvare la suddetta procedura per la presentazione della domanda, allegato A
parte integrante del presente atto;

VISTO il  positivo  parere  di  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  espresso  dal  Direttore  della
Società della Salute;

Con votazione unanime,
DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2020 e della suc -
cessiva circolare INPS 8 novembre 2021, n. 166, che istituiscono il Reddito di Libertà e disciplinano le
modalità operative per la concessione e inoltro delle domande;

2. di approvare la procedura (allegato A parte integrante del presente atto) predisposta dagli uffici della
Società della Salute, in accordo con il CAV Centro Antiviolenza “ARTEMISIA”, quale Centro di riferimen-
to per la zona Fiorentina Nord Ovest e in condivisione con le Società della Salute Fiorentina, Mugello, e
Fiorentina Sud Est

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                                     IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                       Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
N.  22  DEL 10/12/2021
	L'ASSEMBLEA


